28. Toute notre confiance, très cher ami, réside dans la maternité de notre Vierge; et tout indigne que j'en suis, je ne cesserai pas de m'appliquer à sa louange. Si vous avez besoin de miséricorde, en voici dans les entrailles de la Vierge une abondante provision. Si vous poursuivez la vérité, rendez grâce à la Vierge, car la vérité que vous adorez est née du sol d'une chair virginale<sup>2</sup>. Si vous êtes chercheur de paix, remerciez la Vierge,

2. Cf. Ps. 84, 12.

minus gratias age Virgini, quoniam tibi ex ea nascitur pax quae exsuperat omnem sensum; si es exsecutor iustitiae, vide ne ingratus sis Virgini, quam ipsius utero mediante iustitia de caelo prospexit; si fides tua aliquo partis contrariae pulsu quatitur, respice Virginem, et quod in te erat titubans, solide stabilitur; si concupiscentia carnis oblectat, respice Virginem et periculum castitatis aufertur; si mentem pulset elatio, in Virginem verte intuitum, et de merito humilitatis virgineae tumor animi detumescit; si iracundiae accensus es facibus, oculos leva ad Virginem, et de eius tranquillitate mitesces; si de via vitae te ignorantia aut error abduxerit, ad stellam maris Mariam respice, et in luce eius ad veritatis semitam reduceris; si vitium avaritiae idolatriam imperaverit, recole munificentiam<sup>a</sup> Virginis, et cum paupertatis amore tibi veniet pietas largitatis. Ad omne periculum pietas Virginis subvenit, et potens est subvenire. Age gratias eius partui, de cuius plenitudine<sup>b</sup> charismatum universitas emanavit. Nobis peperit virgo, noster est partus, nobis natus est puer, et filius datus est nobis.

29. Quam iucundum et innocens colludere parvulo, coaptari cunabulis, vagitibus commutire! O quam felix infantia, quae tali combalbutit infantulo, et eius panniculis se involvit. Pannis sane, quibus Verbum infans involvitur, sordes criminum detergantur, vagitibus parvuli ploratus compensantur aeterni, quos irrisores innocentiae merebantur. Fascia qua stringitur in cunabulis, sanctae est religionis districtio, cuius institutione religamur in claustris. Fenum in quo iacuit, quod subtile se habuit, carnem indicat quae spiritui se subiecit. Quid dicimus quia positus<sup>c</sup> est in praesepio,

DGMS[frag.]T

a. munificentiam : magnificentiam T || b. plenitudine : pulchritudine D ||  
c. quia positus : ad hoc quod positus D quia repositus T

1. Cf. Phil., 4, 7.

2. Cf. Ps. 84, 12.

parce que d'elle naît pour vous la paix qui dépasse tout sentiment<sup>1</sup>. Êtes-vous en quête de justice, prenez garde d'être ingrat envers la Vierge que, par la médiation de son propre sein, la justice, du ciel, a regardée<sup>2</sup>. Si la poussée de l'ennemi a ébranlé votre foi, regardez la Vierge; et ce qui était vacillant devient d'une stabilité inébranlable. Si vous ressentez les attraites de la concupiscentie de la chair, regardez la Vierge, et votre chasteté cesse d'être en péril. Si l'orgueil enfle votre esprit, tournez vers la Vierge votre attention, et par le mérite de l'humilité de la Vierge se dégonflera l'enflure de votre esprit. Si vous êtes enflammé par les torches de la colère, levez les yeux vers la Vierge, et sa sérénité vous donnera la douceur. Si l'ignorance ou l'erreur vous a détourné du chemin de la vie, regardez vers la Vierge, l'étoile de la mer, et dans sa lumière vous serez ramené au sentier de la vérité. Si le vice de l'avarice vous a imposé son culte idolâtrique, rappelez-vous la munificence de la Vierge, et avec l'amour de la pauvreté vous viendra la bonté qui rend généreux. Tout péril trouve secours dans la bonté de la Vierge, et elle est puissante dans son secours. Rendez grâces à sa maternité : c'est de sa plénitude qu'a découlé tout l'ensemble des faveurs divines. C'est pour nous que la Vierge a enfanté, nôtre est sa maternité; c'est pour nous qu'un enfant est né, à nous qu'un fils a été donné.

29. Qu'il est agréable et innocent de partager les jeux de l'Enfant, de se fixer près de son berceau, de vagir avec lui! Oh! qu'elle est heureuse l'enfance qui mêle ses balbutiements à ceux d'un pareil enfant et s'enveloppe de ses langes! Oui, par les langes dont s'enveloppe le Verbe enfant, les souillures de nos crimes sont lavées, par ses vagissements sont rachetés les gémissements éternels mérités par ceux qui ont fait fi de l'innocence. Les bandelettes dont il est attaché dans son berceau sont le lien de la sainte profession religieuse, cette institution qui nous « relie » (nous attache) au cloître. Le foin sur lequel on le couche et qu'il foule, représente la chair désormais soumise à l'esprit. Qu'est-ce à dire qu'il a été déposé dans la crèche, sinon qu'il est placé sur l'autel

nisi quia animarum cibus positus est in altari? Praeseptum quippe illud altare exprimit, quod sacrosancto Christi corpore pia animalia pascit. Haec sunt quibus erga nos Dei amor ostenditur. Haec sunt quibus amor noster accenditur et nutritur. Horum consideratio timorem incutit, ad pietatem movet, erudit ad scientiam, ad fortitudinem roborat, acuit ad consilium, illustrat ad intellectum, inflammat ad sapientiam, praeparat ad coronam. Ideo nimirum Verbum omnipotens se abbreviavit in parvulum, ut infantibus infans congrueret, et se humilis humilibus coaptaret.

30. Tota interim nostra sit philosophia de Verbi incarnati infantia, et qui ex ea aliquatenus metimur erga nos amorem Dei, studeamus pro viribus ei et fideliter remitteri. Eamdem dicere mensuram non audeo, quia sicut bonitatis eius et sapientiae non est numerus, sic amor eius immensus est et aeternus. Et toto se amat, qui totus essentialiter est amor, cui non est aliud amare quam esse. Quam differenter amant, amor et amans, affectus et afficiens, qui amor est et qui particeps est amoris! Tota se deitas effudit in hominem, totam se anima exhibuit ad obedientiam, totum se exposuit corpus ad mortem, mortem autem crucis. Sic toto se nos amavit Omnipotens, et parum est si totum quod sumus, si totum nostrum modicum rependamus. Nos pro illo mori volumus, et ipse pro nobis<sup>1</sup> maluit mori quam nostro deesset amori.

31. Sed praematurum est iam de morte parvuli agere,

DGMS[frag.]T

a. pro nobis om. GMT

1. L'expression *Verbum abbreviatum* reviendra souvent sous la plume d'Adam, qui la doit à saint Bernard. Celui-ci l'a empruntée à Rom., 9, 27-28, pour désigner, au prix d'une accommodation hardie « le Verbe incarné amoindri, réduit à la condition humaine, se contractant pour assumer l'ex-

comme nourriture des âmes? La crèche symbolise en effet l'autel, en ce qu'il offre aux animaux spirituels le corps sacro-saint du Christ pour les nourrir. Tels sont les signes par lesquels Dieu nous montre son amour à notre égard. Tels sont les signes auxquels s'enflamme et se nourrit notre amour. Leur contemplation inculque la crainte, elle excite à la piété, elle procure la science par ses enseignements, la force par ses encouragements, la prudence en affinant l'esprit, l'intelligence par sa lumière, la sagesse par ses feux; elle prépare à la couronne. Et ce qui poussait le Verbe tout-puissant à s'« abréger »<sup>1</sup> jusqu'à devenir petit enfant, c'était le désir de pouvoir, enfant, convenir aux enfants, humble, s'accorder aux humbles.

30. Que toute notre philosophie s'attache donc pour l'instant à l'enfance du Verbe incarné: et puisqu'elle nous fait, en quelque sorte, mesurer l'amour de Dieu à notre égard, appliquons-nous à le lui rendre selon la mesure de nos forces et avec fidélité. Je n'ose pas dire dans la même mesure, puisque, comme sa bonté et sa sagesse n'ont pas de mesure, ainsi son amour est immense et éternel. Celui qui tout entier et par essence est amour, pour qui « aimer » n'est pas autre chose qu'« exister », s'aime lui-même totalement. Qu'ils aiment différemment, l'Amour et l'amant, la Passion et celui qui se passionne, celui qui est l'Amour et celui qui participe à l'amour! Toute la divinité s'est déversée dans un homme, l'âme s'est tout entière présentée pour obéir, le corps s'est tout entier livré à la mort, et à la mort de la croix. Ainsi, de tout lui-même, le Tout-Puissant nous a-t-il aimés, et si nous livrons en retour tout ce que nous sommes, toute notre indigence, c'est encore bien peu. Nous refusons, nous, de mourir pour lui quand lui-même a choisi la mort plutôt que de manquer à son amour pour nous.

31. Mais il est prématuré de parler déjà de la mort de ce petit enfant, près du berceau de qui nous prenions à

gulté de la nature créée » (V. LOSSKY, *Études sur la Terminologie de saint Bernard*, dans *Bulletin du Cange*, 17 [1943], p. 79-96).

cuius paulo ante adiocabamus cunabulis, felici eius infantiae colludentes. Obsecro te adhuc revertamus ad cunas, adhuc infantizemus cum parvulo, nostrae nutrimentum infantiae de eius sorbitiunculis insumentes. Adiungamus nos sugenti ubera, si forte de praedulcissimo illo lacte nobis aliquid instilletur. Mihi crede, colactaneis suis pectus matris non invidet, dat eis locum ut et ipsi inter ubera commorentur. Ubra illa de caelo plena sunt, indeficienti suavitate reficiunt, nec lactentium multitudine vacuantur. Sed nec mater ipsa misericors se negare solet lactentibus, licet totam illi unico se conservet. O ubertas indeficiens ! O magna multitudo dulcedinis, quam de viscerosae Virginis uberibus sugit esuries parvulorum ! Si vis, bonum est nos hic esse, bonum est nos hic immorari diutius, nusquam alibi melius interim possumus quam hic esse. Mira haec novitas solis nota parvulis, ut angelorum nutrix Sapientia lacte Virginis indigeat<sup>a</sup> enutriri. Quid mirum si nostrae paupertas infantiae edulium lactis huius desideret, cum illo lacte se refici Dei Virtus et Sapientia gloriatur ? Isto quidem lacte matris esuries nostra pascitur, si ex pueri vagientis lacrymulis flammae inferi restinguuntur. In magnis proinde cordium agentes gaudia<sup>b</sup> solemniis, auscultemus ipsos pastores quid referant de novi<sup>c</sup> splendoribus Orientis. Orienti nostro nec pastorum testimonia nec desunt praeconia angelorum : Testimonia tua, Domine, credibilia facta sunt nimis. Mirabilia testimonia tua, Domine, ideo scrutata est ea anima mea. Quid teneri sanctius ? Quid sentiri suavius ? Quid salu-